
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 25.04.2024 г. №  282 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Красноармейского 

муниципального района  

от 30.12.2022 г. № 1014 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановление администрации Красноармейского муниципального района от 

01.11.2023 г. № 736 «Об утверждения порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальной программы Красноармейского муниципального 

района», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения на территории 

Красноармейского муниципального района Челябинской области», 

утвержденную постановлением администрации Красноармейского 

муниципального района от 30.12.2022 г. № 1014, изложив ее в новой редакции 

(Приложение № 1). 

2. Управлению делами администрации района (Диндиберин О.В.) 

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте газеты «Маяк» 

Красноармейского муниципального района (https://mayak-74.ru) и разместить на 

официальном сайте администрации района. 

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 

Управление строительства и инженерной инфраструктуры администрации 

Красноармейского муниципального района (Синицына Г.С.). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы района по ЖКХ и строительству Кундиуса Е.Ю. 

 

 

 

И.о. главы района        Е.Ю. Кундиус 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного 

движения на территории Красноармейского муниципального района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Миасское 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

Красноармейского 

муниципального района  

от 25.04.2024 г. №  282 
 



3 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на 

территории Красноармейского муниципального района Челябинской области»  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление строительства и инженерной 

инфраструктуры администрации 

Красноармейского муниципального района 

Соисполнители 

муниципальной программы  

Отдел МВД России по Красноармейскому району 

Челябинской области; 

Администрации сельских поселений; 

Управление образования администрации 

Красноармейского муниципального района; 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

- 

Основные цели 

муниципальной программы  

Формирование законопослушного поведения 

участников дорожного движения в 

Красноармейском муниципальном районе. 

Основные задачи 

муниципальной программы  

 

1) повышение уровня правового сознания граждан 

в сфере безопасности дорожного движения и 

предупреждение опасного поведения участников 

дорожного движения; 

2) совершенствование организационного и 

методического обеспечения деятельности 

государственных и муниципальных органов в 

сфере обеспечения безопасности дорожного 

движения; 

Целевые индикаторы и 

показатели  муниципальной 

программы 

1.Изготовление типовых уголков безопасности для 

общеобразовательных учреждений, шт. 

2023 г – 25 шт. 

2024 г. – 24 шт. 

2025 г. – 24 шт. 

2026 г. – 24 шт. 

2.Проведение конкурсов на знание ПДД, шт. 

2023 г – 84 шт. 

2024 г. – 62 шт. 

2025 г. – 50 шт. 

2026 г. – 50 шт. 

3.Общее количество родительского дорожного 

патруля в каждой образовательной организации, 

шт. 

2023 г – 18 шт. 

2024 г. – 18 шт. 

2025 г. – 18 шт. 

2026 г. – 18 шт. 

4.Изготовление и распространение 



4 

 

светоотражающих приспособлений среди 

дошкольников и учащихся младших классов в 

общеобразовательных учреждениях района, шт.  

2023 г –120 шт. 

2024 г. –120 шт. 

2025 г. –120 шт. 

2026 г. –120 шт. 

5. Общее количество образовательных 

учреждений, в которых имеются печатные учебные 

пособия по ПДД для учащихся в 

общеобразовательных учреждениях, шт. 

2023 г – 24 шт. 

2024 г. – 24 шт. 

2025 г. – 24 шт. 

2026 г. – 24 шт. 

6. Изготовление и распространение социальной 

рекламы по БДД в местах концентрации дорожно-

транспортных происшествий, шт. 

2023 г – 0,0 шт. 

2024 г. – 0,0 шт. 

2025 г. – 0,0 шт. 

2026 г. – 0,0 шт. 

7.Организация пропаганды, направленной на 

правила поведения и правила безопасности на 

дорогах, шт. 

2023 г – 50 шт. 

2024 г. – 50 шт. 

2025 г. – 50 шт. 

2026 г. – 50 шт. 

8. Проведение рейдовых мероприятий, 

направленных на соблюдение правил поведения и 

правил безопасности на дорогах, мероприятий 

2023 г – 214 шт. 

2024 г. – 214 шт. 

2025 г. – 214 шт. 

2026 г. – 214 шт. 

9.Проведение  бесед на соблюдение правил 

поведения и правил безопасности на дорогах, 

мероприятий 

2023 г – 175 шт. 

2024 г. – 175 шт. 

2025 г. – 175 шт. 

2026 г. – 175 шт. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2023-2026 годы 



5 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы  

Мероприятия носят организационный характер и 

не требуют финансирования   

Ожидаемые результаты  

реализации муниципальной 

программы 

1. Изготовление типовых уголков безопасности для 

общеобразовательных учреждений, шт. 

2023 г – 25 шт. 

2024 г. – 24 шт. 

2025 г. – 24 шт. 

2026 г. – 24 шт. 

2.Проведение конкурсов на знание ПДД, шт. 

2023 г – 84 шт. 

2024 г. – 62 шт. 

2025 г. – 50 шт. 

2026 г. – 50 шт. 

3.Общее количество родительского дорожного 

патруля в каждой образовательной организации, 

шт. 

2023 г – 18 шт. 

2024 г. – 18 шт. 

2025 г. – 18 шт. 

2026 г. – 18 шт. 

4.Изготовление и распространение 

светоотражающих приспособлений среди 

дошкольников и учащихся младших классов в 

общеобразовательных учреждениях района, шт.  

2023 г –120 шт. 

2024 г. –120 шт. 

2025 г. –120 шт. 

2026 г. –120 шт. 

5. Общее количество образовательных 

учреждений, в которых имеются печатные учебные 

пособия по ПДД для учащихся в 

общеобразовательных учреждениях, шт. 

2023 г – 24 шт. 

2024 г. – 24 шт. 

2025 г. – 24 шт. 

2026 г. – 24 шт. 

6. Изготовление и распространение социальной 

рекламы по БДД в местах концентрации дорожно-

транспортных происшествий, шт. 

2023 г – 0,0 шт. 

2024 г. – 0,0 шт. 

2025 г. – 0,0 шт. 

2026 г. – 0,0 шт. 

7.Организация пропаганды, направленной на 



6 

 

правила поведения и правила безопасности на 

дорогах, шт. 

2023 г – 50 шт. 

2024 г. – 50 шт. 

2025 г. – 50 шт. 

2026 г. – 50 шт. 

8. Проведение рейдовых мероприятий, 

направленных на соблюдение правил поведения и 

правил безопасности на дорогах, мероприятий 

2023 г – 214 шт. 

2024 г. – 214 шт. 

2025 г. – 214 шт. 

2026 г. – 214 шт. 

9.Проведение  бесед на соблюдение правил 

поведения и правил безопасности на дорогах, 

мероприятий 

2023 г – 175 шт. 

2024 г. – 175 шт. 

2025 г. – 175 шт. 

2026 г. – 175 шт. 

 
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 
Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-

экономических и демографических задач Российской Федерации. Аварийность 
на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный 
ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-
транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства 
людей трудоспособного возраста. Гибнут или становятся инвалидами дети. 

Обеспечение безопасности дорожного движения является составной 
частью национальных задач по обеспечению личной безопасности, решению 
демографических, социальных и экономических проблем, повышению качества 
жизни, содействию региональному развитию. Сохранение жизни и здоровья 
участников дорожного движения (в том числе за счет повышения дисциплины 
на дорогах, качества дорожной инфраструктуры, улучшения организации 
дорожного движения, повышения качества и оперативности медицинской 
помощи пострадавшим) и, как следствие, сокращение демографического и 
социально-экономического ущерба от дорожно-транспортных происшествий и 
их последствий согласуется с приоритетами социально-экономического 
развития Российской Федерации в долгосрочной и среднесрочной перспективе. 

Одним из главных направлений демографической политики в 
соответствии с Концепцией демографической политики Российской Федерации 
на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 9 октября 2007 года N 1351 "Об утверждении Концепции 
демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года", 
обозначено снижение уровня смертности населения, прежде всего, высокой 

http://internet.garant.ru/document/redirect/191961/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/191961/0


7 

 

смертности граждан трудоспособного возраста от внешних причин, в том числе 
в результате дорожно-транспортных происшествий. Инструментом достижения 
целей демографической политики Российской Федерации должна стать 
муниципальная программа по формированию законопослушного поведения 
участников дорожного движения на 2023-2025 годы. 

Сложность ситуации по обеспечению безопасности дорожного движения 
на территории Красноармейского муниципального района Челябинской 
области объясняется следующими факторами: 

-низким уровнем правового сознания граждан в сфере безопасности 
дорожного движения; 

-возрастающей мобильностью населения, увеличением количества 
перевозок с использованием личного автомобильного транспорта; 

-возрастающей диспропорцией между увеличением количества 
транспортных средств и пропускной способностью улично-дорожной сети. 

Для формирования устойчивых стереотипов законопослушного 
поведения граждан программой предусмотрено проведение пропагандистских 
кампаний, в том числе направленных на профилактику детского дорожно-
транспортного травматизма. 

Программой установлен комплекс мероприятий по совершенствованию 
организации дорожного движения транспортных средств и пешеходов, в 
котором предусматривается применение современных средств организации 
дорожного движения, сокращение количества мест концентрации ДТП. 

Программа носит межведомственный характер, так как проблема 
обеспечения безопасности дорожного движения затрагивает практически все 
сферы деятельности общества и для ее реализации необходимо использовать 
комплексный подход. 

 
2. Основные цели и задачи муниципальной программы 

Целью программы является формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения в Красноармейском муниципальном районе. 

Программа предусматривает решение следующих задач: 
1) повышение уровня правового сознания граждан в сфере безопасности 

дорожного движения и предупреждение опасного поведения участников 
дорожного движения; 

2) совершенствование организационного и методического обеспечения 
деятельности государственных и муниципальных органов в сфере обеспечения 
безопасности дорожного движения; 

 
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Период реализации Программы – 2023-2026 гг., без разделения на этапы. 
 

4. Система мероприятий муниципальной программы 
Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и 

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения. 
Система мероприятий программы представлена в Приложении №1.



8 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

 

 

Система мероприятий 

муниципальной программы   «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на 

территории Красноармейского муниципального района» 

 

№ 

п/п 

Наименование цели 

программы 

(подпрограммы), 

задачи, основные 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

 

  Объем и источник финансирования, руб. 
Ожидаемый конечный 

результат реализации 

мероприятия 

 

Источник 

финансирования 

 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Цель: Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Красноармейском 

муниципальном районе 

Задача 1. Повышение уровня правового сознания граждан в сфере безопасности дорожного движения и предупреждение 

опасного поведения участников дорожного движения 

1 Проведение рейдовых 

мероприятий, 

направленных на 

правила поведения и 

правила безопасности 

на дорогах 

Отделение ГИБДД 

отдела МВД России 

по 

Красноармейскому 

муниципальному 

району Челябинской 

области 

          Без 

финансирования 

    Проведение рейдовых 

мероприятий, 

направленных на 

правила поведения и 

правила безопасности 

на дорогах 

2 Проведение  бесед на 

правила поведения и 

правила безопасности 

на дорогах 

Отделение ГИБДД 

отдела МВД России 

по 

Красноармейскому 

муниципальному 

району Челябинской 

          Без 

финансирования 

    Проведение  бесед на 

правила поведения и 

правила безопасности 

на дорогах 



9 

 

области 

Задача 2. Совершенствование организационного и методического обеспечения деятельности государственных и 

муниципальных органов в сфере обеспечения безопасности дорожного движения 

3 Изготовление типовых 

уголков безопасности 

для 

общеобразовательных 

учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

          Без 

финансирования 

    Изготовление типовых 

уголков безопасности 

для 

общеобразовательных 

учреждений 

4 Проведение конкурсов 

на знание ПДД 

Управление 

образования 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

Отделение ГИБДД 

отдела МВД России 

по 

Красноармейскому 

муниципальному 

району Челябинской 

области 

           Без 

финансирования 

     

5 Общее количество 

родительского 

дорожного патруля в 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

          Без 

финансирования 

    Общее количество 

родительского 

дорожного патруля в 

образовательных 

организациях 

6 Изготовление и 

распространение 

Управление 

образования 

          Без 

финансирования 

    Изготовление и 

распространение 



10 

 

светоотражающих 

приспособлений среди 

дошкольников и 

учащихся младших 

классов в 

общеобразовательных 

учреждениях района 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

светоотражающих 

приспособлений среди 

дошкольников и 

учащихся младших 

классов в 

общеобразовательных 

учреждениях района 

7 Общее количество 

образовательных 

учреждений, в 

которых имеются 

печатные учебные  

пособия по ПДД для 

учащихся  

 

Отделение ГИБДД 

отдела МВД России 

по 

Красноармейскому 

муниципальному 

району Челябинской 

области 

Управление 

образования 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

            Без 

финансирования 

    Общее количество 

образовательных 

учреждений, в 

которых имеются 

печатные учебные  

пособия по ПДД для 

учащихся  

 

8 Изготовление и 

распространение 

социальной рекламы 

по БДД в местах 

концентрации 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

Управление 

образования 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

           Без 

финансирования 

    Изготовление и 

распространение 

социальной рекламы 

по БДД в местах 

концентрации 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

9 Организация 

пропаганды, 

Управление 

образования 

           Без 

финансирования 

    Организация 

пропаганды, 



11 

 

направленной на 

правила поведения и 

правила безопасности 

на дорогах 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

Отделение ГИБДД 

отдела МВД России 

по 

Красноармейскому 

муниципальному 

району Челябинской 

области 

Управление 

строительства и 

инженерной 

инфраструктуры 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района 

направленной на 

правила поведения и 

правила безопасности 

на дорогах 



12 

 

5. Организация  управления и механизм реализации муниципальной 

программы 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется 

посредством системной работы администрации Красноармейского 

муниципального района, Управления строительства и инженерной 

инфраструктуры администрации Красноармейского муниципального района, 

Управления образованием Красноармейского муниципального района, и других 

субъектов системы профилактики безопасного дорожного движения 

автотранспорта и пешеходов на территории Красноармейского муниципального 

района. 

Исполнитель программы вправе взаимодействовать в рамках своих 

полномочий с органами  государственной власти по согласованию. 

Ответственный исполнитель программы Управление строительства и 

инженерной инфраструктуры  в срок до 05 апреля  года, следующего за 

отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы 

и направляет его в отдел экономики и туризма администрации 

Красноармейского муниципального района на бумажном и электронном 

носителях. 

Годовой отчет содержит: 

1) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 

2) перечень мероприятий муниципальной программы, выполненных и не 

выполненных в установленные сроки; 

3) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

программы; 

4) данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 

выполнение мероприятий муниципальной программы; 

5) информацию о внесенных ответственным исполнителем изменений в 

муниципальную программу; 

6) оценку эффективности использования бюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы. 

 

6. Ожидаемые результаты муниципальной программы 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется 

посредством системной работы администрации Красноармейского 

муниципального района, Управления инженерной инфраструктуры 

администрации Красноармейского муниципального района, Управления 

образованием Красноармейского муниципального района, и других субъектов 

системы профилактики безопасного дорожного движения автотранспорта и 

пешеходов на территории Красноармейского муниципального района. 

Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост 

ДТП с пострадавшими, совершенствовать системы управления обеспечением 

безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного 

движения, организацию дорожного движения на территории Красноармейского 

муниципального района обеспечить безопасные условия движения на местных 

автомобильных дорогах.   



13 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) и их значениях 

муниципальной программы  приведены в приложение 1. 

 

7. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы 

Объем ресурсного обеспечения реализации Программы носит 

организационный характер и не требуют финансирования. 

 

8. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно 

по итогам её исполнения в соответствии с методикой оценки эффективности  

программ Красноармейского муниципального района (Приложение №7) 

утвержденной постановлением администрации Красноармейского муниципального 

района от 01.11.2023 г. № 736  «Об утверждения порядка разработки и оценки 

эффективности муниципальных программ Красноармейского муниципального 

района». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программы «Формирование 

законопослушного поведения участников 

дорожного движения на территории 

Красноармейского муниципального района 

Челябинской области»  
 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) и их значениях муниципальной 

программы « Формирование законопослушного поведения участников дорожного 

движения»  

№ 

п/п 

Наименование 

индикатива 

Ед. изм. Значение индикативных показателей Методика расчета 

и источник 

информации 
2022 

год 

 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 Изготовление  

типовых уголков 

безопасности для 

общеобразовательн

ых учреждений 

шт. 25 25 24 24 24 

Нормативный 

правовой акт 

образовательного 

учреждения 

2 Проведение 

конкурсов на 

знание ПДД 

шт 84 62 50 50 50 

3 Общее количество 

родительского 

дорожного патруля 

в  образовательных 

организациях 

шт 18 18 18 18 18 

4 Изготовление и  

распространение 

светоотражающих 

приспособлений 

среди 

дошкольников и 

учащихся младших 

классов в 

общеобразовательн

ых учреждениях 

района 

шт 120 120 120 120 120 

5 Общее количество 

образовательных 

учреждений, в 

которых имеются 

печатные учебные  

пособия по ПДД 

для учащихся  

 

шт 46 24 24 24 24 



15 

 

 

6 Изготовление и 

распространение 

социальной 

рекламы по БДД в 

местах 

концентрации 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

шт 0 0 0 0 0 

Протокол 

заседания 

комиссии по 

обеспечению 

безопасности 

дорожного 

движения 

7 Организация 

пропаганды,  

направленной на 

правила поведения 

и правила 

безопасности на 

дорогах 

 

 

 

шт 

 

 

156 50 50 

 

 

 

50 

 

 

 

 

50 

8 Проведение 

рейдовых 

мероприятий, 

направленных на 

соблюдение правил 

поведения и правил 

безопасности на 

дорогах 

 

меропри

ятий 

214 214 214 214 

 

 

 

214 

 

 

 

9 Проведение  бесед 

на соблюдение 

правил поведения и 

правил 

безопасности на 

дорогах 

 

меропри

ятий 
175 175 175 175 175 


